

Meddelelser til Natur og Klima januar 2023

Sagsnr. i ESDH: 21/19896

Beslutningskompetence: Natur og Klima

Beslutningstema

Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager.

Sagsfremstilling

Status på BNBO

Vandforsyningselskaberne har været og er fortsat i forhandling med de berørte lodsejere om forbud mod brug af pesticider indenfor BNBO. Der er 2 lodsejere som er omfattet af bekendtgørelsens krav om BNBO. Vandforsyningselskaberne har ikke på nuværende tidspunkt anmodet kommunen om at påbyde et forbud med brug af pesticider. Forvaltningen vil i 1. kvartal 2023 i dialog med vandforsyningerne vurdere, om der er behov for at meddele påbud.

Analyse af drikkevand – hvem gør hvad

Drikkevandsbekendtgørelsen stiller krav om, hvilke stoffer drikkevandet skal analyseres for. Det er vandforsyningerne, som er ansvarlig for at tage prøver jf. bekendtgørelsen. Forvaltningen er myndighed og kontrollerer, at vandforsyningerne overholder kravene i drikkevandsbekendtgørelsen. Konstateres overskridelser i analyserne, vil forvaltningen som tilsynsmyndighed håndhæve, at kravene skal overholdes og i dialog med vandforsyningen, få vandforsyningen til at gennemføre tiltag til at sikre kvaliteten af drikkevandet.

Natur og Klima inviteres på besøg hos Furesø Vandforsyning.

PFAS - status

Furesø Kommune har i samarbejde med Rudersdal, Gladsaxe og Lyngby Taarbæk undersøgt kilder til PFOS og PFAS i Mølleåsystemet. Der er konstateret PFAS i alle de udtagne prøver i varierende omfang. P.t. er der et miljøkvalitetskrav til PFOS i overfladevand (søer) på 0,65 ng/l. Dette niveau er overskredet i hovedparten af prøverne.

Kilderne til PFOS kendes ikke, men stoffet findes i regnvand, ligesom der er en række punktkilder, der kan eller har bidraget til koncentrationen af PFOS i Mølleåsystemet.

Furesø Kommune har bedt kommunens virksomheder om at gennemgå processer og materialer for indhold af PFAS. Der er kun en virksomhed, der har brugt PFOS frem til 2007. Virksomheden bruger i dag et andet produkt, der indeholder en anden PFAS-forbindelse, brugen af dette stof udfases i 2023.

Analyser ved baderne i Furesø, Søndersø og Farum Sø viser at indholdet af PFOS overholder badevandskravet.

Der er blevet igangsat et projekt på Københavns Universitet i slutningen af 2022 i samarbejde med Miljøstyrelsen og regionerne. Regionernes undersøgelser af overfladevand har påvist forekomster af PFOS, der overskrider miljøkvalitetskrav, hvor kilderne umiddelbart ikke kan identificeres. For at understøtte kommunernes opsporing af kilder til PFOS-forurening, ønsker Miljøstyrelsen at igangsætte et indledende rådgivningsprojekt. Formålet er at afklare, hvorvidt sedimentet i visse akvatiske økosystemer som følge af tidligere forurening kan indeholde PFOS/PFAS i et omfang, der selvstændigt kan forklare den konstaterede forekomst af stofferne i vandet. Heri ligger også en beskrivelse af udvekslingen af PFOS mellem sediment og vand.

Forvaltning af kommunale træer i forhold til naboer

Furesø Kommune har en lang række træer i byerne. Her står de som enkeltstående vejtræer, parktræer, skovtræer eller træer i beplantningsbælter. Træerne bidrager til det grønne bybillede, og forvaltes efter principperne, at vi skal have sunde og fuldkronede træer i byen som bidrager til bymiljøet, både i forhold til klima, biodiversitet, æstetisk og sundhed.

Forvaltningen modtager jævnligt ønsker fra naboer der ønsker træerne fældet eller topkappet pga. skygge, nedfald af blade, frugter og lign.

Som udgangspunkt fælder kommunen ikke friske og vitale træer af disse hensyn. I de tilfælde hvor træer fældes kan det skyldes, at træet er et risikotræ, og udgør fare for at vælte eller knække, at dets rødder laver vital skade på bygninger, eller at en beplantning er blevet for tæt og skal tyndes for at give plads til den øvrige beplantning.

Læs mere på www.furesoe.dk/traer

Legalitetskontrol af takster

Ved legalitetskontrol skal forvaltningen alene påse, at love og regler er overholdt. Det er forvaltningens vurdering, at love og regler er overholdt, og takstfastsættelsen for 2023 er følgende:

Novafos

Den forbrugeroplevede variable pris for spildevand vil falde med 1,40 kr./m³ fra 2022 til 2023, og taksten vil i 2023 være 43,70 kr./m³ mod 45,10 kr./m³ i 2022.

Furesø Vandforsyning

Vandtaksten stiger fra 14,21 kr./m³ til 15,46 kr./m³ inkl. Moms.

Forventet merudgift på busdriften

Movia har oplyst forvaltningen om at der for 2023 forventes en merudgift på busdriften.

Merudgiften skyldes generelle prisstigninger på diesel og el. Dette kan give en forventet merudgift på 1,5 mio. kr. for Furesø Kommune.

Det forventes at mellem 0,6 – 0,8 mio. kr. af dette dækkes af en besparelse som følge af overgang til alm. diesel fremfor HVO på linje 165. Dette afventer endelig beslutning hos Ballerup Kommune.

Derfor vil der restere et behov for besparelse på mellem 0,7 og 0,9 mio. kr. Furesø Kommune har aftalt med Movia at udarbejde forslag til tiltag som kan resultere i den resterende besparelse.

Såfremt der skal ske ændringer i den nuværende busbestilling, skal dette ske inden 31. januar 2023.

Råstofplan 2024

Med et snævert flertal har regionsrådet for Region Hovedstaden d. 27. september 2022 besluttet at revidere den nuværende råstofplan 2016/2020. Regionens dagsorden og beslutning ses her https://www.regionh.dk/politik/nye-moeder/Sider/Moede-i-regionsraadet-den-27.september-2022.aspx#11_itemID_82637.

Den nuværende råstofplan indeholder råstoffer til ca. 11 år fra nu, og der skal findes nye områder med en ny plan, da loven anviser, at hver region skal udpege graveområder, som svarer til mindst 12 års forbrug i regionen.

Første trin i processen mod en ny råstofplan (Råstofplan 2024) er at regionen har indkaldt ideer og forslag fra borgere, myndigheder m.m. i perioden 26. oktober til 20. december 2022. Furesø Kommune har indsendt et høringssvar, som er vedlagt i bilag.

Den nye Råstofplan forventes vedtaget i fjerde kvartal 2024. Regionen har ikke kutyme for at lade fredede områder indgå i råstofplanlægningen.

Udvalget orienteres om sager som vedrører udvalgets område, og som behandles i andre udvalg
På møde i Økonomiudvalget den 18. januar 2023 behandles følgende punkter, som vedrører Natur og Klimas område:

- Frigivelse af Vedligehold-, Genopretning- og Energimidler i 2023
- Frigivelsessager på kommunale ejendomme i 2023

Kommende møder

- KL Teknik og Miljø 23 den 13-14. april i Sønderborg
- Naturmøde den 11-13. maj i Hirtshals

Årshjul

Årshjul for udvalgets område er vedhæftet som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

- at Natur og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur og Klima den 10-01-2023

Taget til efterretning. Mulighederne for at flytte møderne i april og maj undersøges.

Bilag:

1 - 2973932	Åben	Årshjul for Natur og Klima, januar 2023	(121740/22)	(H)
2 - 2975557	Åben	Høringssvar. Indkaldelse af ideer og forslag.	(122535/22)	(H)
3 - 2996378	Åben	Procesplan for Råstofplan 2024.pdf	(1359/23)	(H)